[image: image1.png]

      CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI : 173/02

Autor : ALCIDES AMAZONAS

Sessão:130-SO

DOM de 29/03/02

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO decreta:

Art. 1° -Fica assegurada a matrícula para todo aluno portador de deficiência locomotora na escola municipal mais próxima de sua residência.

Art. 2° -Os alunos com deficiência locomotora deverão, dentro do possível, fazer parte de turmas cujas salas de aula estejam localizadas em espaço físico de fácil acesso.

Parágrafo único -As escolas municipais farão as adaptações necessárias ao cumprimento do estabelecido no "caput" deste Artigo.

Art. 3° -o aluno de que trata esta Lei apresentará comprovante de residência quando da solicitação de matrícula.

Art. 4° -A escola poderá solicitar ao aluno atestado médico comprobatório de deficiência locomotora.

Art. 5° -As escolas municipais deverão oferecer ao aluno matriculado com deficiência motora atividades esportivas adequadas.

Parágrafo único -As escolas municipais se articularão entre si e com as demais escolas da rede municipal com o objetivo de proporcionar 'ao aluno com deficiência motora a participação em jogos e disputas desportlvas.

Art. 6° -O Poder Executivo regulamentará a presente Lei no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua publicação.

Art. 7° -As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 8° -Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Considerando o grande número de jovens portadores das mais diversas deficiências físicas, dentre as quais as que causam dificuldade de locomoção, visa o presente Projeto de Lei contribuir para facilitar a integração destes jovens à sociedade.

Facilitar seu acesso à educação e ao esporte é iniciativa que procura estimular sua participação e inserção na sociedade.

Diante do exposto pelo alcance educativo desta propositura, consideramos da maior importância sua aprovação pela unanimidade do plenário desta Câmara Municipal.
PAGE
1
Gabinete do Vereador Alcides Amazonas – Líder da bancada do  PCdoB

Viaduto Jacareí, 100 – 11º andar - Sala 1113A – CEP 01319-900

Telefones: 3115-1687 / 3111-2480 /3111-2341/Fax: 3111-2991

[image: image1.png]_1032252060.doc
[image: image1.png]